单位名称 政府补助项目名称 期末余额 期末账龄
预计收取的时间、

金额及依据

深圳市蛇口税务局 应收政府补助 3,127,523.20 1 年以内 2019 年

合计  3,127,523.20

(五) 存货

1、 存货分类

项目

期末余额 年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 24,722,320.83 339,562.50 24,382,758.33 43,014,587.56 740,899.46 42,273,688.10

在产品 5,581,225.20  5,581,225.20 8,629,763.95  8,629,763.95

库存商品 25,785,852.74 700,869.26 25,084,983.48 33,843,944.36 1,307,002.48 32,536,941.88

发出商品 4,507,733.75  4,507,733.75 3,859,006.18  3,859,006.18

周转材料 4,652,733.53  4,652,733.53 1,004,190.57  1,004,190.57

合计 65,249,866.05 1,040,431.76 64,209,434.29 90,351,492.62 2,047,901.94 88,303,590.68

2、 存货跌价准备

项目 年初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他

转回或转

销
其他

原材料 740,899.46 166,049.88  87,263.57 480,123.27 339,562.50

库存商品 1,307,002.48 352,120.73  25,050.03 933,203.92 700,869.26

合计 2,047,901.94 518,170.61  112,313.60 1,413,327.19 1,040,431.76

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 39 页

(六) 其他流动资产

项目 期末余额 年初余额

银行理财产品 98,000,000.00

诉讼赔偿款  380,000.00

待抵扣增值税进项税额  33,297.30

其他  19,505.00

合计 98,000,000.00 432,802.30

其他说明：本公司购买的银行理财产品属于保本保收益类型。

(七) 可供出售金融资产

1、 可供出售金融资产情况

项目

期末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具

可供出售权益工具 8,500,000.00  8,500,000.00 11,500,000.00  11,500,000.00

其中：按公允价值计量 3,000,000.00  3,000,000.00 3,000,000.00  3,000,000.00

按成本计量 5,500,000.00  5,500,000.00 8,500,000.00  8,500,000.00

合计 8,500,000.00  8,500,000.00 11,500,000.00  11,500,000.00

2、 期末按公允价值计量的可供出售金融资产

可供出售金融资产分类 可供出售权益工具 合计

权益工具的成本/债务的摊余成本

公允价值 3,000,000.00 3,000,000.00

累计计入其他综合收益的公允价值变动金额

已计提减值金额

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 40 页

3、 期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额 减值准备 在被投资单位

持股比例(%)

本期现金红利

年初 本期增加 本期减少 期末 年初 本期增加 本期减少 期末

中公教育咨询（北京）有限公司  3,000,000.00  3,000,000.00   15.00

北京虚拟现实在线科技有限公司 2,000,000.00   2,000,000.00   4.00

北京奇点天下信息咨询有限公司 500,000.00   500,000.00   5.00

南京开心印电子商务有限公司 6,000,000.00  6,000,000.00

合计 8,500,000.00 3,000,000.00 6,000,000.00 5,500,000.00

(八) 长期应收款

项目

期末余额 年初余额

折现率

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

分期收款转让可供出售金融资产 4,618,695.47  4,618,695.47   10.00%

合计 4,618,695.47  4,618,695.47

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 41 页

(九) 长期股权投资

被投资单位 年初余额

本期增减变动

期末余额

本期计提减

值准备

减值准备期末

余额 追加投资 减少投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金

股利或利润

其他

1．联营企业

新余龙线资产管理合伙企业

（有限合伙）

27,223,768.56   -1,202,358.95   26,021,409.61

小计 27,223,768.56   -1,202,358.95   26,021,409.61

2．未纳入合并范围的子公司

BRANCHER KINGSWOOD   39,473,922.20 39,473,922.20 39,473,922.20 39,473,922.20

小计   39,473,922.20 39,473,922.20 39,473,922.20 39,473,922.20

合计 27,223,768.56   -1,202,358.95   39,473,922.20 65,495,331.81 39,473,922.20 39,473,922.20

其他说明：2018 年 10 月，根据公司第四届董事会第十次会议审议通过的《关于结束公司子公司生产经营业务的议案》，公司拟结束法国全资子公

司 BRANCHER KINGSWOOD 及其下属波兰子公司 BRANCHER CENTRAL EUROPE SP.ZO.O.的业务，经法国相关商业法庭判决，BRANCHER

KINGSWOOD 启动司法重整，并由商业法庭指派的司法管理人、首席执行官和法定代表人负责重整期间企业的经营和管理。因此自司法重整日起，

公司已丧失对 BRANCHER KINGSWOOD 的控制权，不再将其纳入本公司的合并范围，详见本附注六、合并范围的变更，同时公司预计对

BRANCHER KINGSWOOD 的长期股权投资 39,473,922.20 元的可回收性很小，因此本公司已全额计提了相应的长期股权投资减值准备。

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 42 页

(十) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 期末余额 年初余额

固定资产 237,456,792.59 286,472,536.16

固定资产清理

合计 237,456,792.59 286,472,536.16

2、 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 办公家具及其他设备 土地使用权 合计

1．账面原值

（1）年初余额 144,459,694.71 200,637,428.57 8,440,325.88 16,378,491.86 47,419,279.26 1,447,966.64 418,783,186.92

（2）本期增加金额 365,673.00 689,109.07 549,288.50 1,589,488.76 1,805,417.94  4,998,977.27

   —购置 365,673.00 279,643.75 549,288.50 1,589,488.76 1,805,417.94  4,589,511.95

   —在建工程转入  409,465.32   409,465.32

   —企业合并增加

（3）本期减少金额 15,841,809.73 8,683,197.23 333,455.60 674,374.71 372,124.66 1,447,966.64 27,352,928.57

   —处置或报废  511,345.67 139,083.34 217,753.90 277,967.70  1,146,150.61

   —企业合并减少 15,841,809.73 8,171,851.56 194,372.26 456,620.81 94,156.96 1,447,966.64 26,206,777.96

（4）期末余额 128,983,557.98 192,643,340.41 8,656,158.78 17,293,605.91 48,852,572.54  396,429,235.62

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 43 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 办公家具及其他设备 土地使用权 合计

2．累计折旧

（1）年初余额 26,230,956.57 71,559,584.86 5,908,997.38 9,336,308.30 19,274,803.65  132,310,650.76

（2）本期增加金额 6,506,648.85 17,158,462.93 1,055,030.34 3,526,813.71 7,472,747.39  35,719,703.22

   —计提 6,506,648.85 17,158,462.93 1,055,030.34 3,526,813.71 7,472,747.39  35,719,703.22

（3）本期减少金额 3,540,542.96 4,410,862.76 266,322.62 534,930.91 305,251.70  9,057,910.95

   —处置或报废  210,159.74 36,349.05 113,295.15 107,835.04  467,638.98

   —企业合并减少 3,540,542.96 4,200,703.02 229,973.57 421,635.76 197,416.66  8,590,271.97

（4）期末余额 29,197,062.46 84,307,185.03 6,697,705.10 12,328,191.10 26,442,299.34   158,972,443.03

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 99,786,495.52 108,336,155.38 1,958,453.68 4,965,414.81 22,410,273.20   237,456,792.59

（2）年初账面价值 118,228,738.14 129,077,843.71 2,531,328.50 7,042,183.56 28,144,475.61 1,447,966.64 286,472,536.16

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 44 页

3、 未办妥产权证书的固定资产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

新厂区厂房及配套设施建设 47,218,366.50

一期项目已完工，项目分期建造方案尚

在规划中，待项目全部完工后按用地规

划要求一并办理房屋产权证。

(十一) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 期末余额 年初余额

在建工程 4,118,419.26 1,711,301.43

工程物资

合计 4,118,419.26 1,711,301.43

2、 在建工程情况

项目

期末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

产成品包装线项目   362,689.92  362,689.92

研发楼项目 2,063,123.77  2,063,123.77 789,346.76  789,346.76

待安装设备 1,606,615.49  1,606,615.49 559,264.75  559,264.75

华美十字校区供暖

锅炉社保改造

448,680.00  448,680.00

合计 4,118,419.26  4,118,419.26 1,711,301.43  1,711,301.43

(十二) 无形资产

项目 土地使用权 专有技术 软件 软件著作权 商标权 合计

1．账面原值

（1）年初余额 31,975,564.49 150,000.00 8,872,577.46 7,016,281.82 590,414.67 48,604,838.44

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额   452,513.41  590,414.67 1,042,928.08

   —企业合并减少   452,513.41  590,414.67 1,042,928.08

（4）期末余额 31,975,564.49 150,000.00 8,420,064.05 7,016,281.82  47,561,910.36

2．累计摊销

（1）年初余额 4,854,461.93 117,471.50 1,762,694.44   6,734,627.87

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 45 页

项目 土地使用权 专有技术 软件 软件著作权 商标权 合计

（2）本期增加金额 705,669.04 21,695.17 972,961.06 701,628.18  2,401,953.45

   —计提 705,669.04 21,695.17 972,961.06 701,628.18  2,401,953.45

（3）本期减少金额   409,648.66   409,648.66

   —企业合并减少   409,648.66   409,648.66

（4）期末余额 5,560,130.97 139,166.67 2,326,006.84 701,628.18  8,726,932.66

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 26,415,433.52 10,833.33 6,094,057.21 6,314,653.64  38,834,977.70

（2）年初账面价值 27,121,102.56 32,528.50 7,109,883.02 7,016,281.82 590,414.67 41,870,210.57

(十三) 商誉

1、 商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉的事项 年初余额

本期增加 本期减少

期末余额 企业合并

形成的

其

他

处置

其

他

陕西龙门教育科技股份有限公司 596,334,227.21   596,334,227.21

SOCIETEDESENCRESG.ETP.BRANCHERFRERES

公司油墨产品制造和销售业务

102,887.19   102,887.19

合计 596,437,114.40   102,887.19  596,334,227.21

根据公司与马良铭、马良彩、董兵、方锐铭、徐颖、丁文波、明旻、田珊珊和

上海翊占信息科技中心（普通合伙）（以下简称“翊占信息”）签订的《支付现

金购买资产暨利润补偿协议》，由马良铭、马良彩、董兵、方锐铭、徐颖、丁

文波、明旻、田珊珊和翊占信息作为利润补偿责任人，承诺陕西龙门教育科技

股份有限公司（以下简称“龙门教育”）2017 年、2018 年、2019 年实现的净

利润（经审计的扣除非经常损益前后归属于公司所有者净利润孰低者为计算依

据，下同）分别不低于人民币 10,000 万元、13,000 万元、16,000 万元。

2018 年，龙门教育经审计的净利润为 131,613,808.12 元，完成了 2018 年度的

业绩承诺。

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第 46 页

2、 商誉减值准备

本公司聘请北京中企华资产评估有限责任公司以商誉减值测试为目，对商誉相

关的资产组组合以 2018 年 12 月 31 日为基准日进行评估，并根据相关资产组

组合可回收金额的评估结论，首先对不包含商誉的相关资产组组合进行减值测

试，比较相关资产组组合的账面价值，确认是否存在减值；然后再对包含商誉

的资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组组合的账面价值与其可收回

金额，确认是否存在减值。